
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°918  del 02/07/2021 
 
Oggetto: Servizio di misura delle concentrazioni medie annuali di radon nei luoghi di lavoro 

sotterranei delle opere gestite da ENAS e del servizio di radioprotezione dei lavoratori 
che utilizzano strumentazione radiogena presso il laboratorio chimico-biologico 
dell’ENAS, ai sensi del d.lgs. n. 81/08 e del d.lgs. n. 230/95 e ss.mm.ii..  
Approvazione certificato di regolare esecuzione e svincolo cauzione. 

Contratto: Rep. n. 1906 del 02.05.2019 

CIG – ZE725FBF3C  RUP Dott.ssa Marcella Ferralis. 

 
  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23 aprile 2021, avente ad oggetto il nulla 
osta alla esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 13 del 2 aprile 2021 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2021” 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 22 del 28.05.2019 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Prevenzione e Sicurezza sono state conferite al dirigente Ing. Antonio Cucca a 
decorrere dal 01.06.2019; 
 

Visto il Contratto Rep. n. 1906 del 02.05.2019 (Det. Impegno SPS n. 1518 del 30.11.2018), esteso 

con Atto Aggiuntivo n. 1 del 28.01.2020 (Prot. n. 0001576 del 28.01.2020) Det. SPS n. 1733 del 

19.12.2019, in cui è stato affidata alla E_laboRAD S.r.l. di Cagliari il servizio di cui all'oggetto per 

l'importo complessivo netto di € 22.550,00 oltre I' IVA di legge; 

Vistala Relazione sul Conto Finale e Attestazione di Regolare Esecuzione del Servizio, redatto dal 

RUP e Direttore Esecutivo del Contratto Dott.ssa Marcella Ferralis in data 30.06.2021, che si allega 

alla presente; 

Accertato che l 'importo finale delle prestazioni rientra nell'importo autorizzato; 

Preso atto che alla data odierna la Società E_laboRAD ha maturato l’importo complessivo di € 

22.550,00, pari alle somme autorizzate, per cui deducendo l'importo già liquidato con i certificati 

precedenti pari a 14.000,00 risulta un credito del professionista pari a € 8.550,00 

(ottomilacinquecentocinquanta/00) + IVA, 

Considerato che sugli importi già liquidati è stata detratta la ritenuta di legge dello 0,5% per una 

somma complessiva pari a € 70,00 (settanta/00) che deve essere svincolata; 

Constatato che il credito netto della ditta ammonta a 8.620,00 (ottomilaseicentoventi/00) di cui € 

8.550,00 a saldo e € 70,00 per svincolo ritenuta dello 0,5%, oltre l’IVA di legge; 

Accertato che la spesa complessiva pari a € 10.516,40, di cui € 8.620,00 per imponibile e € 1.896,40 

per IVA al 22%, è stata imputata, coerentemente all'operazione di riaccertamento ordinario disposta 



 

 

 

 

 

 

 

 

dal Direttore SPS con Determinazione n. 613 del 13.05.2021, nel capitolo SC10.2305/2021 

(Adeguamento e Gestione dei DVR dell’ENAS CdR:00.00.01.23);  

Atteso che la società E-LABORAD S.r.l. ha presentato, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

cauzione definitiva di € 2.050,00 pari al 10% dell’importo di aggiudicazione mediante assegno 

circolare non trasferibile,di pari importo, n. 3702017022-02 emesso in data 11.03.2019. 

Considerato che occorre procedere all'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione per 

consentire il pagamento delle somme dovute e allo svincolo della cauzione definitiva; 

 

DETERMINA 

 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativo al “Servizio di misura delle 

concentrazioni medie annuali di radon nei luoghi di lavoro sotterranei delle opere gestite da ENAS 

e del servizio di radioprotezione dei lavoratori che utilizzano strumentazione radiogena presso il 

laboratorio chimico-biologico dell’ENAS, ai sensi del d.lgs. n. 81/08 e del d.lgs. n. 230/95 e 

ss.mm.ii.” eseguito dalla società E_laboRAD S.r.l con sede legale in Via Adige, 22 – 09122 

CAGLIARI (CA) in base al contratto Rep. n. 1906 redatto in data 02.05.2019; 

 l'autorizzazione allo svincolo della cauzione definitiva costituita mediante assegno circolare non 

trasferibile n. 3702017022-02 emesso in data 11.03.2019, di € 2.050,00;  

 la trasmissione della presente Determinazione al Servizio Appalti, contratti e Patrimonio per i 

provvedimenti di competenza. 

 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui all’art. 

3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ex art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 

 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Antonio Cucca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


